基隆市立安樂高級中學

113學年度國中部課程發展委員會第 6次會議紀錄

一、 時間：民國 114年 6月 27日（星期五）12時 35分

二、 地點：會議室

三、 主席：甘邵文校長

四、 出席人數：15位  列席 1位（簽到表如附件三）

五、 主席致詞:

六、 報告事項：

（一）依據上次會議之 114 學年度總體課程中各領域單元活動行事規劃、彈性

學習課程備查意見修整後討論，作為 114 學年度課程計畫撰寫與審查之依據。

（二）上次會議通過基隆市立安樂高級中學國中部多元評量實施要點、基隆市

立安樂高級中學國中部「課程發展委員會」組織要點，提送校務會議審議。

（三）已請各領域協助撰寫 114學年度生涯規劃教育融入領域教學之課程規

劃，並於 114/7/2上傳雲端資料夾。

七、 討論事項：

案由一：確認 114學年度各年級課程計畫審查事宜。

說明：

1. 總體課程課程計畫中安全教育(交通安全) 、性別平等教育或戶外教育主

題，規劃統整性、主題性之彈性學習課程，引導學生進行知能整合與生活

實踐，並於年級全部班級實施；敘明議題融入之單元/主題名稱及教學重

點。

2. 檢視並確認部定課程

3. 檢視並確認彈性學習課程(請敘明學校規劃統整性、主題性之彈性學習課程

融入安全教育、性別平等教育或戶外教育的情形，審查委員會據此對照課

程計畫審查表六-9)

4. 檢視並確認有依據前次會議討論內容撰寫課程計畫

5. 課程計畫草案請參閱附件（學校首頁-文件檔案 280號），請委員依審查表

審查相關內容。

6. 經由課程發展委員會審查過後，於 7月 7日前上傳基隆國教輔導團課程計

畫平台備查。

決議：修正後通過，於 7/2 前修正完畢；並授權業務單位依教育處審查意見，

會同相關領域教師修正課程計畫。

    案由二：依課綱規定規劃教師授課與排課架構討論。

    說明：

1. 依據基府教學貳字第 1130255249號「基隆市公私立國民中小學正常教學

視導學校配合事項」規定。

2. 依據中華民國 114年 5月 29日基府教學參字第 1140117932B號，教育部

國民及學前教育署至本校進行 113學年度正常教學視導紀錄表之改善計畫

進行配課。

3. 參考各領域提出之課務安排，由教務處依照本校師資及教學正常化下，進

行配課與排課。

       決議：通過。

案由三：審議與確認 114學年度校外人士入校協助課程教學事宜。

說明：本校 114學年度依正式課程需求，預定安排下表團體與老師協助課

程，並依本校「基隆市立安樂高中校外人士協助教學或活動要點」進用，填寫

相關表件。

114學年度正式課程預定安排校外人士入校協作彙整表

校外人士人士/團體 協作年級 協作課程

基隆愛家基金會 七年級 情緒管理（綜合-輔導）

基隆愛家基金會 八年級 品格課程（綜合-輔導）

基隆愛家基金會 九年級 生涯課程（綜合-輔導）

范家豪 七、八年級 柔道健身社(社團活動)

張翠萍 七、八年級 童軍社(社團活動)

宋夢霞 七、八年級 越南語社(社團活動)

待聘 七、八年級 熱舞社(社團活動)

       決議：新增熱舞社，教師待聘；由進用單位依本校「基隆市立安樂高中校外

人士協助教學或活動要點」進行查考。

案由四：確認 114學年度特殊教育課程計畫，提請審議。。

說明：

1. 特殊學生課程計畫業於 114年 6月 19日特殊教育推行委員會通過。

2. 考量學生優弱勢能力以及所需之教學、評量、環境、相關支持等服務，規

劃相關課程及服務。114學年度國中部特殊教育班級課程計畫共分 3班

型：集中式特教班、不分類身障資源班及創造力資優資源班。課程計畫內

容於本校雲端課程計畫共編專區之附件 1-1、附件 1-2、附件 1-3。

3. 集中式特教班共計 10生，開設部定 8大領域課程及 2門特殊需求領域課程

(社會技巧、功能性動作訓練)；不分類身障資源班共計 34生，開設語文、

數學領域課程及、6門特殊需求領域課程(社會技巧 2節、學習策略 2節、

生活管理 1節、輔助科技應用 1節)。114學年度特殊教育-創造力資優課

程計畫共分 3年度、24生(一年級 10位、二年級 6位、三年級 8位)、16

領域課程。

決議：通過。

案由五：確認 114年安樂高中國中部藝術才能美術班課程計畫，提請審議

（輔導處）。

說明：如附件（學校首頁-文件檔案 280號）。

決議：通過，依美術班課程計畫進行排配課。

八、 臨時動議：

九、 散會

附件一、簽到表